04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11051ª SESSÃO, EM 17 DE MARÇO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e cinco minutos em sessão

ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Desembargador Cotrim Guimarães, convocado, Juiz
José Horácio Halfeld, convocado, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Doutora Paula
Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a presença na sessão da Doutora Maria Silvia
Madeira Moreira Salata, representante da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo,
cumprimentando-a.

Prosseguindo, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou o Senhor Desembargador Roberto Maia, que
participava pela primeira vez dos trabalhos da Corte como Juiz Substituto, na classe Desembargador, e afirmou que Sua Excelência
agregará muito a este Tribunal. À manifestação aderiram os demais membros da Corte, bem como a Doutora Paula Bajer Fernandes
Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e a Doutora Maria Silvia Madeira Moreira Salata, em nome da
Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Desembargador Roberto Maia
agradeceu as saudações.

A seguir, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-65.2021.6.26.0066
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SILVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO
RECORRIDO: JULIO CESAR PEREIRA DOS SANTOS
DECISÃO: PRELIMINARMENTE, AFASTARAM O RECONHECIMENTO DA DECADÊNCIA DO DIREITO DE AÇÃO E, DE
OFÍCIO, INDEFERIRAM A PETIÇÃO INICIAL EM RAZÃO DA SUA INÉPCIA E JULGARAM O PROCESSO EXTINTO SEM
RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-73.2021.6.26.0195
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE EPITÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARIA JOSE PEREIRA DE SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-42.2021.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCIO MORETI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR A MULTA PARA O MONTANTE DE
R$ 3.538,10. V.U.

04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 2/7

RECURSO ELEITORAL Nº 0600042-18.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE OURINHOS
RECORRENTE: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: MATHEUS HENRIQUE ROSA DE MORAES
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
CONDENAR O RECORRIDO À MULTA NO VALOR DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600059-59.2021.6.26.0069
PROCEDÊNCIA: LUCÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: ERCILENE MAIA MARANGUELI COUTINHO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR A ANOTAÇÃO NO CADASTRO DA RECORRIDA
DO ASE 540. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600077-15.2020.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RAFAEL FELIPE DEMARCHI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO FORÇA E COMPETÊNCIA PARA CUIDAR DA NOSSA GENTE
(AVANTE/PSC/MDB/CIDADANIA/DEM/PMN/PATRIOTA/PROS/PODE/PTC/REPUBLICANOS/PSDB/PP/DC/PRTB/PMB/PV/PSD)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600080-14.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BRAGANÇA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
IMPETRANTE: ALEXANDRE GONCALVES RAMOS
PACIENTE: ADRIAN PEDROSO DE SOUZA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 27ª ZONA ELEITORAL DE BRAGANÇA PAULISTA
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600088-04.2021.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: VARGEM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARA FRENTE É QUE SE ANDA (DEM/PDT)
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE VARGEM
DECISÃO: JULGARAM EXTINTA A AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE REGISTRO EM TELA SEM APRECIAÇÃO DO MÉRITO
E, COMO CONSEQUÊNCIA, NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO, MANTENDO-SE A R. SENTENÇA
RECORRIDA NO QUE TOCA AO DEFERIMENTO DO REGISTRO DO DEMONSTRATIVO DE REGULARIDADE DE ATOS
PARTIDÁRIOS DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE VARGEM/SP. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600349-53.2020.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ENUBIA ALVES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600467-44.2020.6.26.0341

Ê

04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 3/7

PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: HUGO DO PRADO SANTOS
RECORRENTE: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CORAGEM PARA RENOVAR EMBU DAS ARTES (PT/PSOL/PCDOB/PROS)
DECISÃO: APÓS A DECLARAÇÃO DE IMPEDIMENTO DO DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E O VOTO DO
RELATOR QUE REJEITAVA AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600496-39.2020.6.26.0230
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600513-70.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANTONIO DE JESUS BARBOSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM RESSALVAS AS CONTAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600572-20.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: RAMIRO DANTAS BARBOSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE
VALORES AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A APROVAÇÃO COM RESSALVAS DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600676-62.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O RECURSO ELEITORAL Nº
0600679-17.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDA: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
DECISÃO: EM SESSÃO DE 16.12.2021, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, AFASTARAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE
RECURSAL, E, POR MAIORIA DE VOTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, AFASTARAM A
ALEGADA DECADÊNCIA, DETERMINANDO O PROSSEGUIMENTO DO EXAME DE TODO O MÉRITO DA CAUSA,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE, DE OFÍCIO, JULGAVAM EXTINTO O
PROCESSO, COM JULGAMENTO DO MÉRITO, EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL USO
INDEVIDO DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A OCORRÊNCIA DE DECADÊNCIA, E, NO
MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE ABUSO DOS PODERES POLÍTICO E ECONÔMICO, NEGAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO. EM SEGUIDA, O FEITO FOI RETIRADO DE PAUTA PARA ANÁLISE DO MÉRITO. DANDO
PROSSEGUIMENTO AO JULGAMENTO, EM RELAÇÃO AO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600679-17.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O RECURSO ELEITORAL Nº
0600676-62.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 4/7

RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDO: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
RECORRIDO: TRIBUNA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIO EDUCADORA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIOESTEREOSOM DE LIMEIRA LIMITADA
RECORRIDO: NOTICIÁRIO REGIONAL
RECORRIDO: EVEONTV
DECISÃO: EM SESSÃO DE 16.12.2021, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, AFASTARAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE
RECURSAL, E, POR MAIORIA DE VOTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, AFASTARAM A
ALEGADA DECADÊNCIA, DETERMINANDO O PROSSEGUIMENTO DO EXAME DE TODO O MÉRITO DA CAUSA,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE, DE OFÍCIO, JULGAVAM EXTINTO O
PROCESSO, COM JULGAMENTO DO MÉRITO, EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL USO
INDEVIDO DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A OCORRÊNCIA DE DECADÊNCIA, E, NO
MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE ABUSO DOS PODERES POLÍTICO E ECONÔMICO, NEGAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO. EM SEGUIDA, O FEITO FOI RETIRADO DE PAUTA PARA ANÁLISE DO MÉRITO. DANDO
PROSSEGUIMENTO AO JULGAMENTO, EM RELAÇÃO AO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600691-02.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: JAIME JOSE DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600698-61.2020.6.26.0312
PROCEDÊNCIA: UCHOA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UCHOA MERECE RESPEITO (MDB/CIDADANIA/DEM)
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600723-94.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CASSIO KREBS MANDU
RECORRIDO: MARCO VINICIUS NUNES DE BARROS
RECORRIDO: JOAO DOMINGUES MENDES
RECORRIDO: AGILDO BACELAR DA SILVA
RECORRIDA: CARMEN CHIESI
RECORRIDO: HORACIO CAYRES JUNIOR
RECORRIDO: CICERO FELICIO DA SILVA LIMA
RECORRIDO: VLADIMIR DIVINO ZUCA
RECORRIDO: EDSON DA SILVA LIMA
RECORRIDA: KARLA ARETUSA BOTTA
RECORRIDA: MARCIA APARECIDA DE ALMEIDA
RECORRIDO: MARCO ANTONIO DOS SANTOS CARMO
RECORRIDA: MARIA MARINES DOS SANTOS
RECORRIDA: ARLETE MARTINS CINTRA SANTOS
RECORRIDO: TARCISIO DOMINGOS DA SILVA
RECORRIDO: VALDOMIRO GOMES FERREIRA

04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 5/7

RECORRIDA: ANTONIA NOVAES NONATO
RECORRIDA: DAIANA BARBOSA DA SILVA ROCHA
RECORRIDO: ALESSANDRE LEAL DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLAROU
IMPEDIMENTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600841-21.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE JAÚ
RECORRIDO: FERNANDO DE TOLEDO BARROS NOGUEIRA CARVALHO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600866-97.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CAIO CESAR DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600895-22.2020.6.26.0213
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: FRANCISCO DE PAULA DE OLIVEIRA LEITE
RECORRIDO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDO: ADAUTO LEONILDO DE SOUZA
RECORRIDO: JOSE AUGUSTO DA CONCEICAO
RECORRIDO: ROBERTO GERALDO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: ANTONIO DA SILVA
RECORRIDO: CLEDSON BASTOS BARRETO
RECORRIDO: EDSON IDALINO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: ERON GREGORIO SILVEIRA
RECORRIDO: GILBERTO COSIMO PEIXOTO DA SILVA
RECORRIDO: HEBERT GABAN
RECORRIDO: HENRIQUE DE SOUZA SILVA
RECORRIDO: RAFAEL CORREIA DA SILVA
RECORRIDO: JEFFERSON KOCHNOFF
RECORRIDO: JOAO BATISTA COSTA DE ALBUQUERQUE
RECORRIDO: LEVI NANTES DE SANTIAGO
RECORRIDO: MAURO ARTEIRO
RECORRIDO: DIMAS JOSE DE ARAUJO
RECORRIDO: REGIS ESPOLADOR CASTANHO
RECORRIDO: REINALDO MENDES
RECORRIDO: RUBENS BASTOS DO NASCIMENTO
RECORRIDO: SILVANIO BARBOSA SILVA
RECORRIDO: CLAUDINEY TIROLA
RECORRIDO: WILSON GOMES COSTA DE LIRA
RECORRIDA: ESTELA MAYER
RECORRIDA: ELIANE AMARANTE DA SILVA
RECORRIDA: GILMA MARIA RAMOS DA SILVA
RECORRIDA: IVONE GOMES

04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 6/7

RECORRIDA: PATRICIA DE JESUS
RECORRIDA: WANUSA ABREU DE PAULA
RECORRIDA: RAIMUNDA VIEIRA DE CARVALHO
RECORRIDA: SOLANGE APARECIDA DO PRADO
RECORRIDA: LUCINEIDE BEZERRA DE SOUZA
RECORRIDA: TULASI SCHOT PASSOS
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA -
PDT DO MUNICÍPIO DE OSASCO, PARA JULGAR, COM RELAÇÃO A ELE, EXTINTO O PROCESSO SEM JULGAMENTO
DE MÉRITO. EM RELAÇÃO ÀS DEMAIS PARTES, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO PARA
ANULAR A R. SENTENÇA RECORRIDA, DETERMINANDO-SE O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O REGULAR
PROSSEGUIMENTO AO FEITO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601059-57.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: KENDI MAEDA
EMBARGADA: ADEMAR ANTONIO PINTO
EMBARGADA: ADRIANA NOGUEIRA CARLETE SANTOS
EMBARGADA: THUANNY APARECIDA ROCHA DE OLIVEIRA BARBOSA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601259-06.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ADENILTON PEREIRA DE MATOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO RENOVAR PARA ASSIS CRESCER (PODE/PL/PSD/PSL/MDB)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0609342-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2018 FLAVIO SILVA DE FREITAS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: FLAVIO SILVA DE FREITAS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes declarou-se impedido para participar do julgamento dos processos nºs

0600467-44.2020.6.26.0341 e 0600723-94.2020.6.26.0370, nos termos do artigo 144, inciso VIII, do Código de Processo Civil e do
artigo 90, § 2º, do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, bem como de outros casos semelhantes
que venham a ser julgados.

O Senhor Desembargador Roberto Maia participou do julgamento dos processos nºs 0600467-44.2020.6.26.0341 e
0600723-94.2020.6.26.0370, enquanto que o Senhor Desembargador Cotrim Guimarães participou do julgamento dos processos nºs
0600676-62.2020.6.26.0066 e 0600679-17.2020.6.26.0066 e, após, retiraram-se.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada encerrada a sessão. E, para constar,
eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste
Tribunal.

São Paulo, 17 de março de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em 30/03/2022, às 20:11, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

04/04/2022 16:12 SEI/TRE-SP - 3298681 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578827&infra_sist… 7/7

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA, PRESIDENTE, em
31/03/2022, às 17:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3298681 e o código CRC F07FB712.

0017242-98.2020.6.26.8000 3298681v2